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Úvod
Tato práce se zabývá kubickými rovnicemi a jejich aplikací ve fyzice. Řešení ku-
bických rovnic je mnohem obtížnější než řešení rovnic nižšího stupně. Práce nabízí
řešení kubických rovnic ve speciálním tvaru, jako je například kubická binomická
nebo kubická reciproká rovnice, ale i řešení obecných kubických rovnic za pomoci
analytických metod a numerických metod. Práce obsahuje zdrojové kódy pro řešení
kubických rovnic s využitím počítače pomocí metody půlení intervalu a Newtonovy
metody pro řešení nelineárních rovnic a demonstruje výhody numerického řešení
oproti řešení analytickému.

Van der Waalsova rovnice je rovnice třetího stupně a slouží k modelování stavového
chování tekutin. Pomocí této rovnice můžeme určovat kritické hodnoty stavových
veličin tlaku, termodynamické teploty a molárního objemu. Poslední část práce je
zaměřena na tvorbu učebního celku na téma této práce za pomoci konceptu STEM
(Science, Technology, Engineering, Mathematics) a ukazuje jeho výhody při použití
ve výuce. Pedagog, který využije tento návrh ve výuce, naučí žáky řešit kubické
rovnice za pomoci analytických a numerických metod včetně základů algoritmizace
pro návrh kódu pro numerické řešení kubické rovnice. Nadále se žáci naučí aplikovat
matematické znalosti ve fyzice, kde budou pracovat s Van der Waalsovou rovnicí,
tedy rovnicí třetího stupně. Dále se seznámí s parametrickým řešením Van der Wa-
alsovy rovnice a za pomoci této rovnice vytvoří p − v diagram pro vodu. Na konci
učebního celku se seznámí se zajímavými křivkami na termodynamické ploše a sché-
matickým p − v diagramem s různými fázemi vody s vyobrazenými zajímavými
křivkami.

Text této práce byl vysázen pomocí systému XƎLATEX.
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1 Některé základní pojmy
Definice 1.1 (reálná funkce jedné reálné proměnné a definiční obor) Mějme množinu
A ⊂ R, A ̸= ∅. Zobrazení f množiny A do množiny R nazýváme reálnou funkcí jedné
reálné proměnné (dále jen funkcí jedné proměnné). Množina A se nazývá definiční
obor funkce f a značí se Df .

Dle definice 1.1 je funkce zobrazení, které každému x ∈ A přiřadí právě jedno y ∈ R.
Tuto skutečnost zapisujeme y = f(x). [1]

Definice 1.2 (obor hodnot funkce jedné reálné proměnné) Množinu všech takových
y ∈ R, k nimž existuje x ∈ Df tak, že y = f(x), nazýváme obor hodnot funkce f
a značíme jej Hf . [1]

Definice 1.3 (nezávisle a závisle proměnná) Je-li y = f(x), pak proměnnou x

nazýváme nezávislou proměnnou a proměnnou y nazýváme závislou proměnnou.
Grafem funkce je pak množina všech uspořádaných dvojic [x, y] ∈ R2 s vlastností
y = f(x). [2]

Definice 1.4 (rovnice) Nechť jsou funkce f(x) a g(x) definované na nějaké množině
D ⊂ R. Pak nalezení všech x ∈ D, splňující rovnost f(x) = g(x), nazýváme rov-
nicí o jedné neznámé x. Funkci f(x) nazýváme levou stranou rovnice, funkci g(x)
nazýváme pravou stranou rovnice. [3]

Při řešení některých rovnic zjistíme, že nemají řešení v oboru reálných čísel. S tím
se však nespokojíme a měli bychom se zamyslet, zda bychom našli řešení například
rovnice x2 + 1 = 0, která reálné řešení nemá. Budeme předpokládat, že existuje
prvek i, pro který platí i2 = −1. Obdobnou úvahou lze vyřešit i jiné rovnice a vždy
dostaneme jako řešení výrazy ve tvaru a + bi, kde a a b jsou reálná čísla. Množinu
čísel ve tvaru a + bi, kde a je reálná část, b je imaginární část a i je imaginární
jednotka, budeme nazývat komplexní čísla a značit je C.

Definice 1.5 (kořen rovnice) Kořenem rovnice nazýváme takové číslo x ∈ C, pro které
platí h(x) = 0. [3]

Věta 1.6 (základní věta algebry) Každý polynom s komplexními (speciálně reál-
nými) koeficienty stupně jedna a vyššího má v množině C počet kořenů roven jeho
stupni. [4]

Věta 1.7 (kořenový činitel) Jestliže je číslo x0 ∈ C kořenem rovnice h(x) = 0, pak
kořenovým činitelem je výraz x− x0 a dělí h(x) beze zbytku. [5]

2

Věta 1.8 (komplexní kořeny kubické rovnice) Jestliže je číslo x0 ∈ C kořenem ku-
bické rovnice f(x) = 0, pak i komplexně sdružené číslo x0 k číslu x0 je kořenem této
rovnice. [5]

Z věty 1.8 plyne, že kubická rovnice má buďto tři reálné kořeny nebo jeden reálný
a dva komplexně sdružené kořeny.

Každou rovnici můžeme upravovat za pomoci ekvivaletních nebo důsledkových úprav.
Ekvivaletní úpravy jsou takové úpravy, při kterých vznikají postupně nové rovnice,
které mají s původní rovnicí stejné řešení a jsou k ní ekvivalentní. Tyto úpravy jsou:

• Vzájemná výměna stran rovnice,

• nahrazení libovolné strany rovnice výrazem, který se jí rovná v celém oboru
řešení rovnice,

• přičtení téhož čísla nebo výrazu s neznámou, který je definován v celém oboru
řešení rovnice, k oběma stranám rovnice,

• vynásobení obou stran rovnice týmž číslem nebo výrazem s neznámou, který
je definován a různý od nuly (tj. nabývá jen nenulových hodnot) v celém oboru
řešení rovnice,

• umocnění obou stran rovnice přirozeným mocnitelem, jsou-li obě strany rov-
nice nezáporné (tj. nabývají jen nezáporných hodnot) v celém oboru řešení
rovnice,

• odmocnění obou stran rovnice přirozeným odmocnitelem, jestliže jsou obě
strany rovnice nezáporné (tj. nabývají jen nezáporných hodnot) v celém oboru
řešení rovnice,

• zlogaritmování obou stran rovnice při témž základu, jsou-li obě strany rovnice
kladné (tj. nabývají jen kladných hodnot) v celém oboru řešení rovnice.

Důsledkové (též neekvivalentní) úpravy jsou takové úpravy, při kterých vznikají nové
rovnice, jejichž řešení je také řešením původní rovnice. Obráceně to platit nemusí.
Mezi důsledkové úpravy řadíme:

• Vynásobení obou stran rovnice týmž číslem nebo výrazem s neznámou, který
je definován v celém oboru řešení rovnice,

• umocnění obou stran rovnice přirozeným mocnitelem.[6]
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2 Rovnice třetího stupně

Definice 2.1 (kubická rovnice) Obecná kubická rovnice je rovnice ve tvaru

αx3 + βx2 + γx+ δ = 0, kde α ∈ R \ {0}, β ∈ R, γ ∈ R a δ ∈ R.

Poznámka 2.2 Stojí za povšimnutí, že pokud bychom v definici 2.1 připustili
pro koeficient α hodnotu 0, respektive pro oba koeficienty α, β hodnotu 0, pak
by se změnila kubická rovnice na rovnici kvadratickou, respektive lineární.

Podle definice 1.4 platí pro kubickou rovnici f(x) = αx3 + βx2 + γx+ δ a g(x) = 0.
Pokud bychom si tuto situaci graficky znázornili, jedná se o hledání průsečíků funkce
f(x) se souřadnicovou osou x.

Výraz f(x) je polynom. Polynomem nazýváme vzorec ve tvaru

akx
k + ak−1x

k−1 + . . .+ a1x+ a0 ,

kde ak až a0 jsou komplexní čísla a k je přirozené číslo. [5]

Řešit kubickou rovnici lze několika způsoby. Nejčastěji pro řešení kubických rov-
nic používáme analytické, numerické nebo případně grafické metody.

2.1 Analytické řešení kubické rovnice

Speciální typy kubických rovnic

Než začneme odvozovat různé metody pro řešení kubických rovnic, jejichž řešení
může být časově i výpočetně náročné, pojďme se nejdříve zamyslet, zda bychom
mohli některé typy kubických rovnic řešit efektivně, za použití pouze jednoduchých
výpočtů a řešení rovnic nižších stupňů. Tabulka 2.1 uvádí všechny možné tvary ku-
bické rovnice. Princip hledání různých tvarů kubické rovnice je v dosazování nulové
hodnoty za různé koeficienty. Znak ♠ v tabulce 2.1 určuje definiční obor koeficientu
R \ {0}.

[…]

a dále kritickým bodem. Obrázek je nakreslen pomocí softwaru Wolfram Mathe-
matica. Zdrojový kód pro vytvoření tohoto diagramu nebudeme uvádět, protože
ve zdrojovém kódu 3.3 stačí jen doplnit definici další funkce a definovat její barvu a
popisek.

Spinodála nám také umožní vypočítat souřadnice bodů E1 a E2 a to tak, že dáme
do rovnosti pravé strany rovnic (3.8) a (4.13) a po úpravě získáme výraz tvaru

RTv3 − 2av2 + 4abv − 2ab2 = 0 . (4.14)

Rovnice (4.14) je kubická rovnice pro v. My však potřebujeme pouze dva kořeny
této rovnice pro zjištění lokálního minima a maxima na izotermě. Dodejme, že tato
rovnice jde řešit metodami uvedenými výše. Pro 0 < T < Tc zjistíme body E1 a
E2 tak, že zjištěné kořeny dosadíme do rovnice (3.8) nebo (4.13) a podle zjištěné
hodnoty určíme, který bod je lokálním minimem a maximem. Důležité je vědět, že
pokud si kořeny rovnice srovnáme podle velikosti od nejmenšího, pak pokud nastane
situace, že nejmenší kořen je lokální maximum, tak jsme našli ve smyslu této úlohy
neplatný kořen rovnice (4.14) a lokální minimum na izotermě je ve druhém nejmen-
ším kořenu a lokální maximum je v největším kořenu rovnice (4.14).

Jako druhou zajímavou křivku zmíníme takzvanou mezní křivku. Mezní křivka je
hranice mezi fázemi, kdy pro danou hodnotu tlaku a termodynamické teploty může
existovat látka ve dvou odlišných fázích, například v kapalné a plynné o molárních
objemech v1 a v2. Pro odvození mezní křivky použijeme takzvané Maxwellovo pra-
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vidlo, vyplývající z podmínky rovnosti chemických potenciálů na mezní křivce.V
termodynamické rovnováze je nezbytnou podmínkou pro stabilitu fakt, že tlak ne-
stoupá s objemem. Tento základní požadavek na konzistenci je u Van der Waalsovy
rovnice porušen a Maxwellovo pravidlo slouží k napravení tohoto nedostatku. Více
o této problematice můžeme naleznout v [25] nebo [26].

Pro mezní křivku dostaneme vztah

RT ln
(
v2 − b

v1 − b

)
+

2a(v1 − v2)

v1v2
=

RTb(v1 − v2)

(v1 − b)(v2 − b)
(4.15)

a na mezi sytosti musí platit rovnost

RT

v1 − b
− a

v21
=

RT

v2 − b
− a

v22
. (4.16)

Z rovností (4.15) a (4.16) poté vypočítáme pro termodynamickou teplotu T molární
objem v1 a v2. [24, 27]

Zobrazme si mezní křivku a demonstrujme význam Maxwellova pravidla pro izo-
termu v p− v diagramu na obrázku (4.7).

p

vv1 v2

mezní křivka

izoterma
P1

P2

0

kritický bod

M1 M2

Obrázek 4.7: Demonstrace Maxwellova pravidla

Úsečka spojující body M1 [v1, freal(v1)] a M2 [v2, freal(v2)], kde v1 a v2 jsou hodnoty
vypočítané pomocí rovnic (4.15) a (4.16), je rovnoběžná se souřadnicovou osou v.
Plocha P1 vyznačená červeně a plocha P2 vyznačená žlutě na obrázku 4.7 mají stejný
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obsah.

Na závěr tohoto učebního celku je vhodné nakreslit p − v diagram pro vodu se
zajímavými křivkami a popsat jednotlivé fáze. [22]

p

v

kritický bod

izoterma pro Tc

přehřátá kapalina podchlazená pára

kapalina

kapalina a pára

pára

Obrázek 4.8: Schématický p− v diagram s popsáním fází

Na obrázku 4.8 je žlutě vykreslená křivka spinodála. Modře vykreslená křivka je
mezní křivka. Tímto obrázkem končí 4.8 návrh učebního celku na téma Matematické
aspekty Van der Waalsovy rovnice.
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Závěr
Tato práce ukazuje, že řešení kubických rovnic nemusí být v dnešní době složité, jako
se může zdát. Na středních školách se obvykle matematika, fyzika a informatika učí
odděleně a není kladen důraz na jejich propojení a výhody tohoto propojení. Návrh
učebního celku na téma Matematické aspekty Van der Waalsovy rovnice za použití
konceptu STEM například ukazuje, že některé speciální kubické rovnice lze řešit
efektivně a řešení lze se základní znalostí programování rychle algoritmizovat a také
jsme ukázali, že pomocí vhodného použití numerické metody dokážeme pro obecnou
kubickou rovnici najít všechna reálná řešení. Počítače nám nabízejí obrovskou vý-
hodu v přesnosti kreslení grafů funkcí, která vede k lepšímu pochopení probíraného
tématu, jako je například problematika p− v diagramu a tvarů izoterm pro různou
hodnotu termodynamické teploty T .

Součástí práce měla být také reflexe vytvořená na základě vyzkoušení návrhu učeb-
ního celku Matematické aspekty Van der Waalsovy rovnice v reálné výuce. To však
nebylo možné z důvodu uzavření škol kvůli pandemii SARS-CoV-2. Vyzkoušení ve
výuce tak proběhne jakmile to bude možné.

Námětem na další práci může být prohloubení problematiky Maxwellova pravidla a
tvorby grafů nebo další metody řešení nelineárních rovnic, než které byly uvedeny
v této práci.

Tuto práci může při přípravě učebního celku využít každý pedagog, který bude
chtít propojit matematiku, fyziku, počítačové technologie a další přírodní vědy.
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2018b, Wolfram Mathematica a XƎLATEXového balíčku TiKZ. Není-li uvedeno jinak,
mají všechny obrázky zdroj vlastní.
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