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Diplomová práce je věnována mezioborovému tématu. Van der Waalsova rovnice, spolu s dalšími

rovnicemi 3. stupně, slouží k modelování stavového chování reálných plynů, včetně fázových

přechodů. Je velice vhodným příkladem k ilustrování výhod přístupu STEM (Science, Technology,

Engineering, Mathematics), protože je relativně jednoduchá a řada matematických aspektů této

rovnice má zajímavé fyzikální důsledky.

V úvodních dvou kapitolách autor představuje základní pojmy a matematický aparát pro řešení

kubických rovnic a uvádí analytické, numerické i grafické metody jejich řešení. Ve třetí kapitole se

autor věnuje van der Waalsově rovnici. Vysvětluje fyzikální zákonitosti, věnuje se popisu

termodynamické plochy a zajímavým křivkám v p-v-T diagramech. Čtvrtá kapitola obsahuje náměty

na využití van der Waalsovy rovnice ve výuce na střední škole s důrazem na koncept STEM.

Koncepce diplomové práce je vhodná. Kapitoly jsou vystavěny s rostoucí náročností. Avšak některé

části práce jsou velmi elementární a jiná témata jsou ve srovnání s nimi náročná. Práce tak místy

působí nevyváženě. Je vidět, že student pracoval pod časovým tlakem.

Po formální stránce práci hodnotím výborně. Obsahuje minimum typografických chyb, je vysázena

v LaTexu a grafické zpracování je na vysoké úrovni. Autor přikládá vlastní počítačové kódy.

V prvních dvou kapitolách se objevují nepřesnosti v definování některých pojmů a metod. Objevují se

drobné chyby (např. na str. 5 na 2.ř. zdola - třetím kořenem rovnice 2.4 má být číslo −
𝛽

𝛼
). V rovnici

2.9 by se dal podrobněji vysvětlit přechod ke goniometrickému tvaru komplexního čísla, kap. 2.1.2 by

mohla být podrobnější.

V kapitole 2.1.6 autor uvádí řešení pomocí Huddeho rezolventy, což je zajímavý příspěvek, protože na

SŠ se typicky tato metoda řešení nezmiňuje. Velmi vhodné je zařazení numerických metod řešení,

které se na středních školách také příliš neprobírají.

Třetí kapitola, která je věnovaná van der Waalsově rovnici, je logicky i fakticky správně a jasně

vystavěna. Autor zavádí důležité fyzikální veličiny, zmiňuje se o ideálním plynu a pak přechází

k reálnému plynu. Vysvětluje van der Waalsovu rovnici, uvádí význam fyzikálních konstant a hodnoty

pro některé látky. Od typického vyjádření van der Waalsovy rovnice, které je často prezentováno

v učebnicích, přechází k jejímu polynomiálnímu tvaru. Vykresluje pomocí vlastních kódů izotermy v p-

v diagramu. Dále uvádí matematické podmínky pro kritický bod a vypočítává hodnoty van der

Waalsových koeficientů. Od rovinných p-v diagramů autor přechází k termodynamické ploše, kterou

vykresluje pomocí matematického softwaru Wolfram Mathematica. Vykreslení termodynamické

plochy pomocí vlastního kódu je zajímavé a ne příliš obvyklé.

Původním záměrem zadání bylo více rozpracovat čtvrtou kapitolu a také zapracovaná témata

vyzkoušet ve výuce. To se však vzhledem k objektivním příčinám (uzavření škol z důvodu pandemie)

nepodařilo splnit. Bylo by vhodné tuto část ještě dopracovat a ve výuce skutečně vyzkoušet. Přesto je

tato kapitola přínosná. Obsahuje návrhy pro STEM výuku, propojuje témata matematiky, fyziky

a informatiky do jednoho celku.

Velmi oceňuji, že ač je autor diplomové práce studentem jednooborového učitelství matematiky,

poradil si dobře s mezioborovým zadáním, s aplikací matematiky ve fyzice. Kromě toho je evidentní,

že je velmi zdatný i v informatice.

Práce splňuje zadání, přes výše uvedené výhrady ji určitě doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 30.6.2020 Jana Kalová